<sup>f</sup> Cod. Luc., *de die*.

<sup>g</sup> Baluz. omittit sequentia usque ad *incantant*. Mox ms. Vallic., concinente Lucensi, habet *anniculas*. Prætilimus autem lectionem cod. Vat. 1542 *agniculas*, quia hic sermo est de hominibus qui animalium formas induebant, cervi, agni, vitulæ, etc. Vide serm. 129 Append. Aug., n. 2; S. Pacianum in Paranesi ad poenitentiam; Concilium Antissiodorensis, cap. 1; Poenitentiale Halitgarii c. 6, ubi hæc eadem fere omnia crimina recensentur, ac poenitentia subiciuntur.

<sup>h</sup> Subauditur *nec suscipere liceat*.

<sup>i</sup> Ita cod. Luc., melius quam alii, *sæcularium*.

<sup>j</sup> Vat. 5845, *suspensione*; ubi si corrigatur *suspensionem*, dein legendum erit *afficiatur*.

<sup>k</sup> Idem Vat., *sit*.

<sup>l</sup> Ita nostri codd., minus male quam apud Baluzium, *consignatis*.

diacono esse reperitur. Unde omnis presbyter non habens diaconum eligat sibi personam, **672** et plebi suæ innotescat. Tunc ad pontificem suum <sup>1</sup> consignans deducat, cujus vitam probatam habeat, et diaconus consecratur. Quod si distulerit presbyter dicens, eo quod non habeat <sup>m</sup>, talem clericum; episcopus suus provideat ei ex Ecclesia sua, aut unde voluerit, bonam personam. Tantum est, ut sine diacono non sit. Constituimus [ *Lege etiam ut* ] enim diaconus in uno cubiculo cum presbytero suo maneat, deferens ei honorem, ut dignum est: ante quorum <sup>n</sup> lecta clerici simul manere simili modo, <sup>o</sup> ut semper absque suspicione sint, et Deus propitiatur. Non existente presbytero intra domum, si ubicunque abierit, diaconus post ejus egressum locum ejus obtineat ad suscipiendum vel ordinandum quod <sup>p</sup> utilitas domui est; ita demum ut non presbytero suo superbiat. Nam si hoc attentaverit, ab episcopo suo de contemptu superbiæ judicetur. Et de accessu ecclesiæ, quod supra altare ponitur, seu undecunque accedere potest, sub amborum sigillo sit; et non unus sine alterius notitia expendere, ubi necessarium fuerit, præsumat.

IX. <sup>q</sup> Ut nullus presbyterorum, diaconus, vel clericus in diocesi constitutus prædia Ecclesiæ, hoc est terras, <sup>r</sup> potestatem habeat venundare, sed nec cuiquam parentum suorum <sup>s</sup> donare. Et qui hoc egerit, sub omni celeritate reddito pretio, ad loca sacra ad quæ competunt revertantur. Si autem hac observatione contempta aliquis <sup>t</sup> hoc præsumperit, res proprias in ipsa Ecclesia relinquat, et ipse foras ejiciatur, eo quod divina congruat ratione ut qui Ecclesias accipiunt, ad regendum, non ad dispergendum accipiant. Simili modo nullam habeat potestatem quolibet modo ad alienandum, <sup>u</sup> neque infiduciandum, neque venundandum; sed nec sine voluntate **673** pontificis sui <sup>v</sup> vicarios dandum, aut liberos dimittendum. Qui hoc præsumperit, ut superius censuimus, si habet <sup>x</sup> proprietatem suam, aliud tantum restituat. Si non habuerit, expoliatus omnibus, foras